49, s.2-3.
29 “Sada-yı Millet Gazetesi’ne”, Sada-yı Millet, 10 Kanun-ı sani 1325 / 23 Ocak 1910, No 54, s.2.
30 “İsmail Kemal Bey Efendi ile Mülâkat”, Sada-yı Millet, 19 Kanun-ı sani 1325 / 31 Ocak 1910,

no 63, s.1.
31 “Osmanlı Demokrat Fırkası’ndan”, Sada-yı Millet, 3 Mayıs 1326 / 16 Mayıs 1910, No 167, s.3.

hürriyet-i millîyeyi temsil eden Meclis-i Mebusan esaret-i vicdaniye zincirlerinden mümkün
değil bırakılmak istenmiyor. Mebusları hıdmetkâr ve esir derekesine indirilmek istenen böyle
bir milletin haline, hürriyetine ağlamalıdır”. “Cemiyet Siyasiyat ile Meşgul Değil”, Sada-yı
Millet, 16 Şubat 1325 / 1 Mart 1910, No 91, s.1.

42 Hüseyin Cahit, “İzâha Muhtaç Noktalar”, Tanin, 2 Mart 1910, No 537, s.1.
43 “Yine Tehdit Politikası”, Sada-yı Millet, 18 Şubat 1325 / 3 Mart 1910, No 93, s.1.

unsurunu mümkün olduğu kadar
birbirinden soğutmak, kâbilse birbiriyle çarpıştırmak ve daha sonra bilmem ne türlü bir emele
muvaffak olabilmekten başka bir şey olmasa gerek, zira ittihâz eylediğimiz mesleğin neticesi
budur, böyle görürüm”. İstanbul Mebusu P. Kozmidi, “Son Bir İzâh”, Sada-yı Millet, 2 Mart
1326 / 15 Mart 1910, No 105, s.1.

Gazetenin kapatılmasına neden olan makalede
Linç sorununun ülke için son derece önemli olduğu belirtiliyor, bu konunun
bütün çıplaklılığıyla anlatılacağı ifade ediliyordu. Gazeteye göre hükümetin

48 “Şekavet-i Siyasiye”, Sada-yı Millet, 28 Nisan 1326 / 11 Mayıs 1910, No 162, s.1.
49 “Rumili’ye”, Sada-yı Millet, 5 Mayıs 1326 / 18 Mayıs 1910, No 169, s.1.
50 “Tekzîb-i Resmî”, Tanin, 13 Mayıs 1910, No 609, s.3.
51 “Iztırârî Bir Cevap”, Rumili, 8 Mayıs 1326, No 112, s.1.
52 “Çeteler Kanunu”, Sada-yı Millet, 7 Nisan 1326 / 20 Nisan 1910, No 141, s.1.

Meşrutiyet’in ilanından sonra tüm
Osmanlı vatandaşlarını yasalar karşısında hak ve görevler açısından eşit kılma
düşünceleri, özellikle Rum ve Ermeni toplumlarının cemaat önderleri tarafından
tepkiyle karşılandı. Gayrimüslim cemaatlerin sözcüleri, Patriklerin sahip olduğu

57 “Bizde Parlamentarizm Nasıl Tecellî Ediyor?”, Sada-yı Millet, 22 Şubat 1325 / 7 Mart 1910,

No 97, s.1.
58 “Kabinenin Hal-i Hazırı”, Sada-yı Millet, 20 Nisan 1326 / 3 Mayıs 1910, No 154, s.1.
59 “Ahâli ve Bilhassa Anadolu Ahâlisi Hükümetten Ne İster?”, Sada-yı Millet, 17 Kanun-ı sani

1325 / 30 Kasım 1909, no 61, s.1.
60 “Hükümetin İzâhâtından Ne Anlaşıldı?”, Sada-yı Millet, 23 Nisan 1326 / 6 Mayıs 1910, No

157, s.1.
61 “Arnavutluk Ahvâli”, Sada-yı Millet, 13 Nisan 1326 / 26 Nisan 1910, No 147, s.1.

Sada-yı Millet’in bu önerisi Rumca yayın yapan bazı gazetelerin tepkisini çekmiştir.
“İyice Anlaşalım”, Sada-yı Millet, 9 Teşrin-i evvel 1325 / 22 Ekim 1909, No 8, s.1.

70 “Ma’ârif! Daima Ma’ârif!”, Sada-yı Millet, 28 Teşrin-i evvel 1325 / 10 Kasım 1909, No 27, s.1.
71 “Ma’ârif Hakkında”, Sada-yı Millet, 24 Nisan 1326 / 7 Mayıs 1910, No 158, s.1.

80 “İttihad ve itilâf-ı anâsır şarkılarını her gün manasız bir şarkı gibi tagannî etmek bu gayeye

vusûl için kâfi değildir. Anın ahkâmına, levazımına da riayetkâr olarak, mucîb-i nifâk ve
tefrika-ı erâcîf ve vehmiyyâtın neşr ve telkînine, her ne mukâbilinde olursa olsun, alet olmamak
icab eder”. “İttihad-ı Anâsır Nasıl Olur?”, Sada-yı Millet, 10 Şubat 1325 / 23 Şubat 1910, No
85, s.1.

81 Şehbenderzade Filibeli Ahmet Hilmi, “Teşebbüsat-ı İttihad-şikenâneden Bir Numûne Daha”,
Tasvir-i Efkâr, 24 Şubat 1910, No 265, s.1.

82 “Hükümete, Efkâr-ı Umûmiyyeye, Herkese…”, Sada-yı Millet, 12 Şubat 1325 / 25 Şubat 1910,
No 87, s.1.

83 “Osmanlı unvanı altında Türk kendi Türklüğünü, Arap kendi Araplığını, Arnavut kendi
Arnavutluğunu, Rum Rumluğunu, Bulgar Bulgarlığını, Ermeni Ermeniliğini tamamen muhafaza
edecektir. ‘İttihat’ unvanı altında pek ba’id ve bunun haricinde hülyalara kapılanlara hiçbir
zaman taraftar olmayacağız”, “Şayan-ı Takib Bir Mesele ve Bir Hezimet”, Sada-yı Millet, 14
Şubat 1325 / 27 Şubat 1910, No 89, s.1.

84 “Tanin Gazetesine”, Sada-yı Millet, 14 Şubat 1325 / 27 Şubat 1910, No 89, s.2.
85 “Memleketimizde Osmanlılığın menafî’i, tamamiyyet-i mülkiyesi hilâfına her ne teşebbüs varsa

imhâ olunmalı, fesat her ne taraftan gelirse gelsin, asayişi tehdit edenler hangi unsura mensup
olursa olsun, bî-rahmâne kafaları ezilmelidir. Fakat ahâli-i muti’a, ahâli-i sadıkânenin hiçbir
sûretle rencide edilmesini, hakîkî Osmanlıların hiçbir sûretle iz’ac edilmesini, hamiyetlerinden,
hamiyet-i Osmaniyelerinden şüphe edilmesini kabul edemeyiz”. “Yaşasın İttihat… Yaşasın
Adalet”, Sada-yı Millet, 21 Şubat 1325 / 6 Mart 1910, No 96, s.1.

Baha Tevfik Bey’in Sada-yı Millet gazetesinde ayrıca çeşitli tiyatro
eleştirileri de yayınlanır. Baha Tevfik ilk olarak Ali Ekrem Bey’in yazarı olduğu
“Baria” isimli oyunun değerlendirmesini yapmıştır91. Daha sonra ise Dar’üt

86 “Sada-yı Tezvir”, Tanin, 7 Mart 1910, No 542, s.3.
87 “Balkan Gazetesi ve Ethem Ruhi Bey”, Sada-yı Millet, 5 Nisan 1326 / 18 Nisan 1910, No 139,

s.1-2; “Yine Balkan”, Sada-yı Millet, 12 Nisan 1326 / 25 Nisan 1910, No 146, s.3; “Ethem
Ruhi’nin Terceme-i Hâli”, Sada-yı Millet, 15 Nisan 1326 / 28 Nisan 1910, No 149.

88 “Sada-yı Millet mi, Yoksa Bizans İlleti mi?”, Balkan, 7 Nisan 1326, No 1025, s.3-4.
89 Baha Tevfik Bey’in II. Meşrutiyet dönemi düşünce dünyasındaki yeri ve önemi hakkında bilgi

için bkz. Alkan 1988, s.41-49.
90 Baha Tevfik, “Sosyalizm”, Sada-yı Millet, 5 Teşrin-i evvel 1325 / 18 Ekim 1909, No 4, s.3.
91 Baha Tevfik, “Baria”, Sada-yı Millet, 24 Şubat 1325 / 9 Mart 1910, No 99, s.3.

Osmanlı
ülkesinde kadınlara erkekler kadar değer verilmediğini, eğitimlerinin
önemsenmediğini çarpıcı ifadelerle anlatan Şükûfe Nihal’in makalesinden sonra
Sada-yı Millet gazetesi de yorum yapar. Söz konusu durumda kadınların da

92 Baha Tevfik, “Dar’üt Temsil-i Osmanî ve İkinci Ramses”, Sada-yı Millet, 5 Mart 1326 / 18

Mart 1910, No 108, s.3.
93 Baha Tevfik, “Adâlet ve Uhuvvet Hanımlar İçin de Olmalı”, Sada-yı Millet, 12 Mart 1326 / 25

Mart 1910, No 115, s.3.
94 Söz konusu tefrikanın çevirilerini önce gazetenin yazarlarından olan Hüseyin Kâmi Bey, Sada-

yı Milletin 22 Teşrin-i evvel 1325 / 4 Kasım 1909 tarihli 21. sayısından itibaren yapmaya
başlamıştır. Baha Tevfik ise gazetenin yeniden yayımlanmaya başladığı 4 Kanun-ı sani 1325
tarihli 48. sayıdan itibaren söz konusu çevirileri gerçekleştirmiştir. “Ba’sü Ba’del-mevt”, Sada-
yı Millet, 4 Kanun-ı sani 1325 / 17 Ocak 1910, No 48, s.2.

95 Sada-yı Millet, 7 Teşrin-i evvel 1325 / 20 Ekim 1909, No 6, s.1; “Sosyalizmin Te’sîratı,
Ferrer’in Ölümü”, Sada-yı Millet, 7 Teşrin-i evvel 1325 / 20 Ekim 1909, No 6, s.3.

96 Ebul Neriman, “Ferrer”, Sada-yı Millet, 10 Teşrin-i evvel 1325 / 23 Ekim 1909, No 9, s.3.
97 “İştirak Gazetesi”, Sada-yı Millet, 14 Şubat 1325 / 27 Şubat 1909, No 89, s.4.

Bunun
yanında gazetenin yazarlarından olan Şahabettin Süleyman Bey’in çeşitli
edebiyat yazıları veya hikâyeleri de gazetede yayınlanmıştır111.

104 “Ahâlî ve Bilhâssa Anadolu Ahâlîsi Hükümetten Ne İster?”, Sada-yı Millet, 17 Kanun-ı sani

1325 / 30 Ocak 1910, no 61, s.1.
105 “Yine Anadolu”, Sada-yı Millet, 17 Şubat 1325 / 2 Mart 1910, No 92, s.1.
106 Hasan Rauf, “Anadolu Neler Bekliyor?”, Sada-yı Millet, 22 Mart 1326 / 4 Nisan 1910, No

125, s.4.
107 “Samsun’dan Bir Mektup”, Sada-yı Millet, 5 Nisan 1326 / 18 Nisan 1910, No 139, s.3.
108 Vasilaki Greygoridi, “Varaka, Ayvalık Kaymakamı İbrahim Hakkı Bey’e”, Sada-yı Millet, 23
Şubat 1325 / 8 Mart 1910, No 98, s.3.

109 Hatta Fecr-i Âtî’nin ilkesi haline gelen “Sanat şahsî ve muhteremdir” ifadesinin de Şahabettin
Süleyman Bey’e ait olduğu bilinmektedir. Şen 2009, s. 1341-1342.

110 “Fecr-i Âtî Encümen-i Edebîyesinden”, Sada-yı Millet, 29 Mart 1326 / 11 Nisan 1910, No 132, s.2.
111 Şahabettin Süleyman, “Temâşâya Dair”, Sada-yı Millet, 1 Şubat 1325 / 14 Şubat 1909, No 76,

s.3; “Tenkîd ve Tahlîl”, Sada-yı Millet, 6 Şubat 1325 / 19 Şubat 1910, No 81, s.3, “Gölgeler ve
Hakikatler”, Sada-yı Millet, 22 Şubat 1325 / 7 Mart 1910, 97, s.3.

112 “Rus Diplomatları Ne Yapmak İstiyorlar? Sofya Kabinesi ve Mösyö Danef”, Sada-yı Millet,

14 Kanun-ı sani 1325 / 27 Ocak 1910, No 58, s.1.
113 “Kont Darental, Rusya Ve Biz”, Sada-yı Millet, 18 Kanun-ı sani 1325 / 31 Ocak 1910, No 62, s.1.
114 “Rusya ve Balkanlar”, Sada-yı Millet, 27 Şubat 1325 / 12 Mart 1910, No 102, s.1.
115 “Girit”, Sada-yı Millet, 18 Teşrin-i evvel 1325 / 31 Ekim 1909, No 17, s.3.

116 Süleyman Fethi, “Girit Meselesi”, Sada-yı Millet, 21 Teşrin-i evvel 1325 /3 Kasım 1909, No 20, s.1.
117 “Devlet-i Âliyye – Yunanistan”, Sada-yı Millet, 23 Kanun-ı sani 1325 / 5 Şubat 1910, No 67, s.1.
118 “Düvel-i Hamiyye ve Girit”, Sada-yı Millet, 2 Şubat 1325 / 15 Şubat 1910, No 77, s.1.
119 “Girit Meselesi Ne Olacak ?”, Sada-yı Millet, 7 Mayıs 1326 / 20 Mayıs 1910, No 171, s.1.

Ahmet Samim Bey’in Öldürülmesi ve Gazetenin Yayına Son Vermesi
Gazetenin başyazarı olan Ahmet Samim Bey’in öldürülmesinden önce

Sada-yı Millet’in yayın çizgisinde çok büyük bir değişikliğin olmadığı

120 “Akdeniz’de Al Bayrak”, Sada-yı Millet, 9 Mayıs 1326 / 22 Mayıs 1910, No 173, s.1.
121 “Girit”, Sada-yı Millet, 25 Mayıs 1326 / 7 Haziran 1910, No 189, s.1.

Son sözüm olmak üzere derim ki, böyle bî-kayd hürriyete,
hürriyet-i insaniye değil, hürriyet-i hayvaniye denir”125.

122 Tokat Mebusu Mustafa Sabri, “Bir Mukaddime”, Sada-yı Millet, 29 Nisan 1326 / 12 Mayıs

1910, No 163, s.1; Tokat Mebusu ve Beyanül Hak Ser-muharriri Mustafa Sabri, “Tanin
Mahremine”, Sada-yı Millet, 1 Mayıs 1326 / 14 Mayıs 1910, No 165, s.1-2

123 “Abdülhamit’in Ser-kitapçısı mı, Kitapçısı mı?”, Tanin, 13 Mayıs 1910, No 609, s.3; “Yeni
Devirde Eski Ahlâksız”, Tanin, 18 Mayıs 1910, No 614, s.1-2.

124 Daha önce de anlatıldığı gibi Sada-yı Millet gazetesinin 25 Kanun-ı sani 1325 / 7 Şubat 1910
tarihli 69. sayısında yer alan “İttihat ve Terakki Cemiyeti” başlıklı makalede isim verilmeksizin
Dr. Nazım Bey’in bazı girişimleri eleştiriliyordu. Bu haber cemiyet tarafından yalanlandığı gibi
Dr. Nazım Bey de gazeteye gönderdiği çeşitli tekzîb metinleriyle kendisi hakkında çıkan haber
ve yorumları yalanlama yoluna gitmiştir. “Tekzîb”, Sada-yı Millet, 4 Şubat 1325 / 17 Şubat
1910, No 79, s.2; “Sada-yı Millet Gazetesi Müdüriyeti’ne”, Sada-yı Millet, 15 Şubat 1325 / 28
Şubat 1910, No 90, s.4.

125 “Selanik’te Çıkan Rumili Refikimizden”, Tanin, 15(16) Mayıs 1910, No 612, s.3.

Ahmet Samim Bey’i
öldüren kişinin kimliği hâlâ açıklığa kavuşmamış olmakla birlikte cinayetin
İttihatçılar tarafından işlendiği genel olarak kabul görmektedir131. Ahmet Samim
Bey’in öldürülmesi İttihatçılarla liberal muhalefeti karşı karşıya getirdi.
Muhalifler Ahmet Samim Bey’in İttihatçılar tarafından öldürüldüğünü iddia

126 “Doktor Nazım Bey’in Mektubu”, Sada-yı Millet, 3 Mayıs 1326 / 16 Mayıs 1910, No 167, s.3.
127 Babanzade İsmail Hakkı, “Akalliyetin Tagallübü”, Tanin, 1 Haziran 1910, No 628, s.1-2.
128 “Divan-ı Harb-i Örfî Kararı”, Sada-yı Millet, 20 Mayıs 1326 / 2 Haziran 1910, No 184, s.2.
129 “Cidâl Değil Hasbihâl”, Sada-yı Millet, 26 Mayıs 1326 / 8 Haziran 1910, No 190, s.1.
130 Dersim Mebusu Lütfi Fikri Bey, “Ma’ârif Nazırı Emrullah Efendi Hazretlerine Açık Mektup”,

Sada-yı Millet, 26 Mayıs 1326 / 8 Haziran 1910, No 190, s.1-2.
131 Akşin 2001, s.271; Hastaş 2012, s.74-77.

Ayrıca Ahmet Samim Bey’in üzerinden 31 Mart ayaklanması
sonrasında Rodos’a sürgün edilmiş olan Mizancı Murat Bey’in gönderdiği bir
mektup çıkmış ve bu bilgi de soruşturmada dikkate alınmıştır134.

Sada-yı Millet’in 28 Mayıs 1326 / 10 Haziran 1910 tarihli 192 numaralı
son sayısında gazetenin başyazarı Ahmet Samim Bey’in, Bahçekapı’daki
karakol karşısında öldürüldüğü ve soruşturmanın devam ettiği duyuruldu135.
Ancak bu olaydan sonra gazetenin yayımlanıp yayımlanmayacağına dair
herhangi bir açıklamaya yer verilmemişti.

Zeki ve
özgürlük tutkunu bu genç yazarla aynı amaçlara sahip olduklarını, ancak birçok

132 Ahmad 1995, s.109-110.
133 BOA-DH. EUM. THR, 38/63.
134 BOA-DH. EUM. THR, 37/22.
135 “Ser-muharririmiz Ahmet Samim Bey’in Vahşiyâne İtlâfı”, Sada-yı Millet, 28 Mayıs 1326 / 10

Haziran 1910, No 192, s.1.
136 Servet-i Fünûn, 2 Haziran 1326, No 993.